Huius igitur descriptionis occasione pergit sacra Virgo à Nazareth in Bethleem: vt ipsa quoq; cælorum regina censum

Heb. 2.

Apoc. 9.

simile.

Esa. 9.

cum cæteris mortalibus terreno regi penderet. Cæterum, ubi eò ventum est, tanta erat hospitum vadiq; cõfluentium multitudo, vt ditioribus atq; potentioribus domos occupantibus, facerz Virgini desuerit hospitium. Nullus enim in tanta hominum frequentia extitit, qui eam quamuis gravidam, & Dei filio gravidã, intra domum suam excipere voluerit. Quis quæso vultum fratres (si tunc fortè adesset) non libentissimè Virginem Deo plenam intra domum suam, atq; deò intra sinum cordis excepisset, & omne illi obsequium libenter exhibuisset? Quid igitur? an non in nostra quoq; hodie potestate est, idem pietatis & religionis obsequiũ illi præbere? Quomodo inquires? Dic mihi: nõne sacra illa altaris hostia Deo plena est? Nõne eundem intra se Dominum continet, quem Virgo gestabat, quemq; venerabile illud præsepe concludit? Si ergo Virginem illam Deo gravidam (modo illam agnosceres) libentissimè intra domum tuam excepisses, cur modo sacram hostiam (in qua idem corpus, & idem Dominus est) non simili in te deuotione recipias? Quis hoc sacro die nascenti propter se Domino, hæc saltem ratione parare nolit hospitium? Neque enim minus ei gratum erit, si hoc modo illum in arcano mentis tuæ cubiculo condas, quàm si intra priuatos parietes olim eum excepisses. Atque hæc est fratres causa, propter tuã non minus nobis in hoc festo lugendi, quàm gaudendi materia suppedit: quando Christus sponte sua se offerens, & ad nos clementer declinare cupiens, à nobis etiam agnitus repudiatur: vt merito illud quoque de nobis dici possit: In propria venit, & sui eum non receperunt. Sed iam ad parum Virginis.

i.

Cum igitur in communi diuersorio, imò & in stabulo exlorum regia confedisset, *Impleta sunt dies vt pareret.* Appropinquauit felicissima illa hora ab æterno p̄ordinata, tor ante seculis expectata, tor Propherarum vocibus celebrata, in qua nouus Adam in hanc nostrã lucem, imò in hanc obscuram noctem, in hoc exomium æternitatum ex lium proditurus erat. *Impleti sunt ergo (ait Euangelista) dies vt pareret, & peperit filium suum primogenitum, & p̄auis eum moluit, & reclinauit eum in præsepio quia nõ erat ei locus in diuersorio.* O summã Dei nostri humilitatẽ! ò miã dã paupertatem! Quæ vnquã nec illa deò inopis & abiecta fuit, vt p̄ e inopie magnitudine editum filium in p̄sepio collocaret? Quid sublimius Deo? quid vilius præsepio? Quis ergo duo hæc ad eò inter se distantia in vnum copulauit? Dominus in templo suo, & suo, Dominus in celo sedes eius. Quis igitur hanc celi sedem

dem præsepio commutavit? qui Deum præsepio conclusit? Stanolium quippe non hominum, sed iumentorum locus est. Quid ergo est Deum in stabulo collocare, nisi ipsis etiam hominibus inferiorem quodammodo fieri? Mirabaris Propheta *Psal. 8.* Deum paulominus ab Angelis minoratum, mirare nunc in stabulo & præsepio positum, ipsis quodammodo horum inibus inferiorem redditum. Domine audivi auditum tuum, & timui: confisi seravi opera tua, & expavi. Quis quæso te Domine Iesu, ita dececit? quis in tantas compulsi ærumnas? Quis te ex culmine tantæ maiestatis, in profundum tantæ humilitatis abiicit? Nimirum immentia pietas, & ardentissimus Ecclesiæ tuæ amor: quæ in hac tanta humilitate crexisti, hac tanta perupertate ditastit, hac tanta infirmitate roborasti, atque his lachrymis & æ *Iudi. 16.* ruminis ad cælestis vitæ gaudia exulisti. Quis enim te fortissimum S. monem rotondit, ligavit, viribus spolavit, omnibusque inimicorum telis & iniuriis exposuit: nisi impatiens Dalix tuæ, hoc est, Ecclesiæ Sponsæ tuæ amor? An non hoc *Eph. 5.* aperte Apostolus insinavit cum ait: Viri diligite vxores vestras sicut Christus dilexit Ecclesiam, & tradidit semetipsum pro ea: ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam. Tanto enim spiritualis huius polchritudinis amore, captus fuisti, ut non dubitaueris pro ea non modo in præsepio collocari, sed etiam in patibulo suspendi. Rectissime à quodam sapiente dictum est: Amate & sapere, vix Deo conceditur. Non ergo mirum est, si insanat quicumque amat Deum autem insanire, cum sit impossibile, ad hoc tamen cum summa vis amoris impulit, ut ea faceret, quæ insaniam stultitiamque mundi sapientes existimarent. Hanc autem fuisse huius tam stupendi operis causam clamat ipse Dominus cum ait: Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. Clamat *Ioan. 3.* item Apostolus dicens: Propter nimiam charitatem suam quæ *Eph. 2.* dilexit nos Deus, misit filium suum &c. Si ergo tanto nostri amore flaggavit illa maiestas, cur non ita flagrabit nostra et ga illum charitas? Si amare pigebit, cur pigeat redamare? Quod si antequam Dominus hanc tantam suæ dilectionis vim hominibus aperisset, tantumque in eos beneficium contulisset, tam multos habuit nominis sui cultores (quales multi olim Sanctorum, Patriarcharum & Prophetarum existerunt) qui libenter pro eo vitam & sanguinem funderent: quis post tantam in adventu exhibitam charitatem nos facere par est? Si tantopere exstate mediis Sol terram calefacit in cælo resideas, quomodo *Simile.* eam calefaceret, si vicinior nobis factus, a terra usque descen-

deret? Si igitur vetus iustitiæ Sol Christus priusquam ad nos
veniret, plurimorum Sanctorum mentes adeo potenter incen-
dit: quantum quæso mentes nostras accendere deberet, postea-
quam ad nos vsque adsumpta carne venire, & vicinior nobis
fieri dignatus est? Nisi enim vehementius modò mortalium
animos inflammaret, nequaquam idem ipse diceret: Ignem ve-
ni mittere in terram, & quid volo nisi ut accendatur?

Lucæ 12.

Habemus ergo hic fratres, magnum diuinæ charitatis indi-
cium. habemus summum humilitatis & paupertatis, imo &
totius Euangelicæ perfectionis exemplum. Ex hoc enim præse-
pi velut è sublimi cathedra, sapientia Dei tacendo loquitur, &
exemplo docet quod postea prædicaturus est verbo. Discite er-
go hic fratres humilitatem, discite mansuetudinem, discite
charitatem, discite patientiam, discite labores amplecti, delicias
aspernari, ac denique discite omnia quæ in hoc mundo bona
putantur, contemnere: cum sic ea videatis à summo orbis do-
ctore despici atque contemni. Quid enim aliud homines mun-
di quàm diuitias, delicias, & honores inanes quærunt? Quod
ergo cælestis hic magister damnat, mundus probat, quod iste
probat, mundus damnat. Elige cuius velis esse discipulus. Eius
certè discipulus es, cuius opera & dogmata sectaris. Obsecro
ergo vos fratres, ne tam preciosum exemplar frustra vobis ante
oculos proponi patiamini. Si dum itinera omnia plurima niue
conspersa sunt per montana quis atque inuia iter facturus cer-
tissimum viæ ducem nactus esset: illum utique semper aspice-
ret, illum oculis & animo sequeretur, illius semper vestigiis hæ-
reret: ne ab illo deuias in præcipitia & aspera loca rueret. At qui
cūq; in hoc seculo de gimus, peregrini & viatores sumus: ut po-
tè qui non habemus hic ciuitatem permanentem, sed futuram in-
quitimus. Via autè hæc aspera nimium & scrobibus atque præci-
pitiis plena est: à qua plurimi propter locorum ignorantiam a-
bertantes præceptes in barathrum inciderunt. Habemus autem
certissimum huius viæ ducem, quem sequamur, nempe illum
qui de se ait: Ego sum via, veritas & vita. De quo etià Propheta
dicit: Et erunt oculi tui videtes præceptorem tuam, & aures tuæ
audient vocem post tergum monentis. Hæc est via, ambulate in
ea & non declinatis ad dexteram nec ad sinistram. Hunc ergo
ducem ac præceptorem oculis atque animo sequamur, eius ve-
stigiis insistamus, voces eius aures cordis excipiamus, exempla eius
nobis ante oculos proponamus, & à cædore niuis, hoc est, à fal-
laci huius seculi splendore oculos deflectamus, ne metis nostræ
æciem obrundet, & à recto itinere deducat.